
Amtliche Bekanntmachung der Regierung von Oberbayern, des Bezirks Oberbayern,
der Regionalen Planungsverbände und der Zweckverbände in Oberbayern 214

Oberbayerisches Amtsblatt

Kommunalverwaltung

28. Satzung zur Änderung der Verbandssatzung
des Zweckverbandes Kommunale Verkehrssicher-
heit Oberland 215

Ernennung der Kreiswahlleiter und ihrer Stellver-
treter in Oberbayern zur Wahl des 19. Deutschen 
Bundestages 2017 216

Wirtschaft und Verkehr

Allgemeines Eisenbahngesetz (AEG) und Gesetz
über die Umweltverträglichkeitsprüfung (UVPG);
Planfeststellungsverfahren nach § 18 AEG zur 
Errichtung eines Bahnhaltepunkts in Gmund-
Finsterwald durch die Tegernsee-Bahn Betriebs-
gesellschaft mbH;
Allgemeine Vorprüfung nach § 3c UVPG – 
Entbehrlichkeit einer Umweltverträglich keits-
prüfung 218

Luftverkehrsgesetz (LuftVG) und Gesetz 
über die Umweltverträglichkeitsprüfung (UVPG);
Antrag des Luftsportvereins Weilheim-Peißen-
berg e. V. auf Genehmigung des Segelfluggeländes
Paterzell als Landeplatz für besondere Zwecke 
(Sonderlandeplatz) gemäß § 6 des Luftverkehrs-
gesetzes (LuftVG) 218

Schulwesen

Fünfte Rechtsverordnung zur Änderung der Rechts-
verordnung über die Gliederung der Grund- und 
Mittelschulen im Landkreis Landsberg am Lech 219

Inhaltsübersicht

Landesentwicklung

Regionaler Planungsverband München;
Planungsausschuss-Sitzung am 26. Juli 2016 219

Umweltfragen

Entwurf des Lärmaktionsplans für die Bundes-
autobahn A 9 im Bereich des Marktes Manching;
Öffentlichkeitsbeteiligung nach § 47d Abs. 3 des 
Bundes-Immissionsschutzgesetzes (BImSchG) 220

Nr. 15 / 8. Juli 2016



Kommunalverwaltung

REGIERUNG VON OBERBAYERN

28. Satzung zur Änderung der Verbandssatzung des 
Zweckverbandes Kommunale Verkehrssicherheit 
Oberland

Vom 27. Juni 2016

Die Verbandssatzung vom 11. Januar 2007, amtlich bekannt 
gemacht im Tölzer Kurier am 21. Januar 2007 und zuletzt 
geändert durch die 27. Satzung zur Änderung der Satzung 
des Zweckverbandes Kommunale Verkehrssicherheit Ober-
land vom 13. Juni 2016 (OBABl S. 199), wird aufgrund der 
Art. 18, 19 und Art. 44 des Gesetzes über die kommunale 
Zusammenarbeit (KommZG) wie folgt geändert:

§ 1

§ 4 Abs. 2 wird wie folgt ergänzt:

„

Gemeinde Übertragung des 
ruhenden  
Verkehrs

(§ 4 Abs. 1  
Buchstabe a)

Übertragung des 
fließenden  
Verkehrs

(§ 4 Abs. 1  
Buchstabe b)

Übertragung der 
sonstigen  
Aufgaben
(§ 4 Abs. 1  

Buchstabe c)

aus dem Landkreis  
Weilheim-Schongau

Stadt Schongau X
                                                                                                                    

§ 2

Diese Satzung tritt am 1. August 2016 in Kraft.

Bad Tölz, 27. Juni 2016
Zweckverband Kommunale Verkehrssicherheit Oberland

Josef Janker
Zweckverbandsvorsitzender

Die vorstehende Satzung wurde mit Schreiben der Regie-
rung von Oberbayern vom 15. Juni 2016 gemäß Art. 48 
Abs. 1 Satz 1 Nr. 1 KommZG genehmigt. Sie wird hiermit 
gemäß Art. 48 Abs. 3 KommZG amtlich bekannt gemacht.

„

Oberbayerisches Amtsblatt Nr. 15 / 2016215 



REGIERUNG VON OBERBAYERN

Ernennung der Kreiswahlleiter und ihrer Stellvertreter in Oberbayern zur Wahl des 19. Deutschen Bundes-
tages 2017

Bekanntmachung der Regierungspräsidentin von Oberbayern vom 4. Juli 2016, Aktenzeichen 11-1362/17

Gemäß § 9 Abs. 1  BWG, § 3 Abs. 1 BWO und § 2 der Verordnung über die Bildung der Wahlorgane für die Wahl 
zum Deutschen Bundestag vom 04. März 1980,  BayRS 111-3-l, sind für die Wahl zum 19. Deutschen Bundestag 
zu Kreiswahlleitern und deren Stellvertretern ernannt worden:

Wahlkreis   Kreiswahlleiter               Stellvertreter
(Fehlende Angaben entsprechen 
denen der Kreiswahlleiterin/
des Kreiswahlleiters)

Nr. 212
Altötting

Friedrich Stinglwagner
Oberregierungsrat 
Landratsamt Altötting
Bahnhofstraße 38
84503 Altötting
Tel:  08671/502 209
Fax: 08671/502 71 209
E-Mail: wahlen@lra-aoe.de

Siegfried Loy
Regierungsoberinspektor
Tel:  08671/502 203
Fax: 08671/502 71 203

Nr. 213
Erding-Ebersberg

Andreas Wenzel
Verwaltungsamtsrat
Landratsamt Ebersberg
Eichthalstraße 5
85560 Ebersberg
Tel:  08092/823 154
Fax: 08092/823 310
E-Mail: wahlen@lra-ebe.de 

Christine Klostermann
Regierungsamtsrätin 
Tel: 08092/823 155
 

Nr. 214
Freising

Thomas Fritz
Regierungsrat
Landratsamt Freising
Landshuter Straße 31
85356 Freising
Tel:  08161/600 210
Fax: 08161/600 662
E-Mail: wahlen-freising@kreis-fs.de 

Wolfgang Doriat
Regierungsamtsrat
Tel:  08161/600 660

Nr. 215
Fürstenfeldbruck

Robert Drexl
Verwaltungsamtsrat
Landratsamt Fürstenfeldbruck
Münchner Straße 32
82256 Fürstenfeldbruck
Tel:  08141/519 368
Fax: 08141/519 775
E-Mail: wahlen@lra-ffb.de

Ursula Kindler
Regierungsamtsrätin 
Tel:  08141/519 502

Nr. 216
Ingolstadt

Johann Rauscher
Rechtsdirektor
Stadt Ingolstadt
Rathausplatz 4
85049 Ingolstadt
Tel:  0841/305 1404
Fax: 0841/305 1539
E-Mail: staatsangehoerigkeit@ingolstadt.de 

Andreas Perlinger
Oberverwaltungsrat
Tel:  0841/305 1530

Oberbayerisches Amtsblatt Nr. 15 / 2016     216

mailto:wahlen@lra-aoe.de
mailto:wahlen@lra-ebe.de
mailto:wahlen-freising@kreis-fs.de
mailto:wahlen@lra-ffb.de
mailto:staatsangehoerigkeit@ingolstadt.de


Nr. 217
München-Nord

Nr. 218
München-Ost

Nr. 219
München-Süd

Nr. 220
München-West/Mitte

Dr. Thomas Böhle
Berufsmäßiger Stadtrat
Landeshauptstadt München
Kreisverwaltungsreferat
Ruppertstraße 11
80337 München
Tel:  089/233 45000
Fax: 089/233 45003
E-Mail: wahl.kvr@muenchen.de

Leo Beck
Ltd. Verwaltungsdirektor
Kreisverwaltungsreferat GL/L
Ruppertstraße 19
80466 München
Tel:  089/233 45600
Fax: 089/233 45606

Nr. 221
München-Land

Walter Schuster
Verwaltungsdirektor
Landratsamt München 
Frankenthaler Straße 5-9
81539 München
Tel:  089/6221 2325
Fax: 089/6221 44 2325
E-Mail: Wahlen@lra-m.bayern.de

Dr. Philip Hahn
Oberregierungsrat
Landratsamt München
Frankenthaler Straße 2
81539 München

Nr. 222
Rosenheim

Georg Kirchhuber 
Verwaltungsangestellter, LL.M.
Landratsamt Rosenheim
Wittelsbacherstraße 53
83022 Rosenheim
Tel:  08031/392 2100
Fax: 08031/392 9025
E-Mail: wahl@lra-rosenheim.de 

Patrizia Mitterer
Regierungsamtsfrau
Tel:  08031/392 2114

Nr. 223
Bad Tölz- 
Wolfratshausen - 
Miesbach

Sabine Preisinger
Regierungsdirektorin  
Landratsamt Bad Tölz-Wolfratshausen
Prof.-Max-Lange-Platz 1
83646 Bad Tölz
Tel:  08041/505 273
Fax: 08041/505 289 
E-Mail: wahlen@lra-toelz.de

Klaus Dieter Köhler
Regierungsrat
Tel:  08041/505 245
Fax: 08041/505 374

Nr. 224
Starnberg

Gerhard Hertlein
Regierungsamtsrat 
Landratsamt Starnberg
Strandbadstraße 2
82319 Starnberg
Tel:  08151/148 270
Fax: 08151/148 11270
E-Mail: Wahlen@LRA-Starnberg.de 

Ingrid Zirkelbach
Regierungsamtsfrau
Tel:  08151/148 389
Fax: 08151/148 11389

Nr. 225
Traunstein

Florian Amann
Regierungsdirektor 
Landratsamt Traunstein
Papst-Benedikt-XVI.-Platz
83278 Traunstein
Tel:  0861/58 219
Fax: 0861/58 9221
E-Mail: sg2.20@traunstein.bayern  

Birgit Heim
Regierungsrätin
Tel: 0861/58 221

Oberbayerisches Amtsblatt Nr. 15 / 2016217 

mailto:wahl.kvr@muenchen.de
mailto:Wahlen@lra-m.bayern.de
mailto:wahl@lra-rosenheim.de
mailto:wahlen@lra-toelz.de
mailto:Wahlen@LRA-Starnberg.de
mailto:sg2.20@traunstein.bayern


Nr. 226
Weilheim

Matthias Seitz 
Regierungsdirektor
Landratsamt Weilheim-Schongau
Stainhartstraße 7
82362 Weilheim i. OB
Tel:  0881/681 1202
Fax: 0881/681 2384
E-Mail: kommunalamt@lra-wm.de 

Alfred Soyer
Kreisangestellter
Landratsamt Weilheim-Schongau
Stainhartstraße 9
82362 Weilheim i. OB
Tel:  0881/681 1254

München, 4. Juli 2016
Regierung von Oberbayern

Brigitta Brunner
Regierungspräsidentin

Wirtschaft und Verkehr

REGIERUNG VON OBERBAYERN

Allgemeines Eisenbahngesetz (AEG) und Gesetz über 
die Umweltverträglichkeitsprüfung (UVPG);
Planfeststellungsverfahren nach § 18 AEG zur Errich-
tung eines Bahnhaltepunkts in Gmund-Finsterwald 
durch die Tegernsee-Bahn Betriebsgesellschaft mbH
Allgemeine Vorprüfung nach § 3c UVPG – 
Entbehrlichkeit einer Umweltverträglich keitsprü-
fung

Bekanntmachung vom 20. Juni 2016
Aktenzeichen 23.2-3547-T 60

Die Tegernsee-Bahn Betriebsgesellschaft mbH hat bei der 
Regierung von Oberbayern für das oben genannte Vorha-
ben die Planfeststellung beantragt. 

Für das Vorhaben war nach § 3c Sätze 1 und 3 UVPG 
mittels allgemeiner Vorprüfung des Einzelfalls festzustellen, 
ob eine Umweltverträglichkeitsprüfung erforderlich ist. 

Die Vorprüfung hat ergeben, dass das Vorhaben keine 
erheblichen nachteiligen Umweltauswirkungen zur Folge 
haben wird. In einem solchen Fall ist keine Umweltverträg-
lichkeitsprüfung durchzuführen.

Die Regierung von Oberbayern stellt deshalb fest, dass für 
das vorstehende Vorhaben eine Umweltverträglichkeitsprü-
fung entfällt, und gibt dies hiermit nach § 3a Satz 2 UVPG 
öffentlich bekannt.

Diese Feststellung ist gemäß § 3a Satz 3 UVPG nicht 
selbstständig anfechtbar.

München, 20. Juni 2016
Regierung von Oberbayern

Christoph Hillenbrand
Regierungspräsident

REGIERUNG VON OBERBAYERN 

Luftverkehrsgesetz (LuftVG) und Gesetz über die Um-
weltverträglichkeitsprüfung (UVPG);
Antrag des Luftsportvereins Weilheim-Peißenberg e. V. 
auf Genehmigung des Segelfluggeländes Paterzell als 
Landeplatz für besondere Zwecke (Sonderlandeplatz)
gemäß § 6 des Luftverkehrsgesetzes (LuftVG)

Bekanntgabe vom 8. Juli 2016
Aktenzeichen 25-3-3721.2-2016-Paterzell

Mit Schreiben vom 29. September 2015 stellte der Luft-
sportverein Weilheim-Peißenberg e. V. bei der Regierung 
von Oberbayern – Luftamt Südbayern – den Antrag, dem 
bestehenden und als solches genehmigten Segelflugge-
lände Paterzell im Wege einer rechtlichen Umwandlung 
die luftverkehrsrechtliche Genehmigung als Landeplatz für 
besondere Zwecke (Sonderlandeplatz) nach § 6 LuftVG 
zu erteilen.

Für das Vorhaben war nach § 3c Satz 1 in Verbindung mit 
Anlage 1 Ziffer 14.12.2 UVPG mittels einer allgemeinen Vor-
prüfung des Einzelfalls festzustellen, ob eine Umweltver-
träglichkeitsprüfung durchzuführen ist. Die Vorprüfung hat 
ergeben, dass das Vorhaben keine erheblichen nachteiligen 
Umweltauswirkungen zur Folge hat. Für das Vorhaben ist 
somit keine Umweltverträglichkeitsprüfung durchzuführen.

Diese Feststellung wird hiermit gemäß § 3a Satz 2 UVPG 
öffentlich bekannt gegeben.

Auskünfte zu dem Vorhaben können bei der Regierung 
von Oberbayern – Luftamt Südbayern –, Maximilianstra-
ße 39, 80538 München, unter der Tel.-Nr. 089/2176-2949 
eingeholt werden.

München, 21. Juni 2016
Regierung von Oberbayern

Christoph Hillenbrand
Regierungspräsident

Oberbayerisches Amtsblatt Nr. 15 / 2016     218

mailto:kommunalamt@lra-wm.de


Schulwesen

REGIERUNG VON OBERBAYERN

Fünfte Rechtsverordnung zur Änderung der Rechts-
verordnung über die Gliederung der Grund- und Mit-
telschulen im Landkreis Landsberg am Lech  

Vom 27. Juni 2016  
Aktenzeichen 44-5103-2/16-14

Aufgrund von Art. 7a, 26 und 32a des Bayerischen 
Gesetzes über das Erziehungs- und Unterrichtswesen 
(BayEUG) in der Fassung der Bekanntmachung vom  
31. Mai 2000 (GVBl S. 414, berichtigt S. 632, BayRS 2230-
1-1-UK), zuletzt geändert durch Gesetz vom 22. Dezember 
2015 (GVBl S. 458), erlässt die Regierung von Oberbayern 
folgende Rechtsverordnung:

§ 1

Die Rechtsverordnung über die Gliederung der Grund- und 
Mittelschulen im Landkreis Landsberg am Lech vom 21. 
März 2013 (OBABl S. 89), zuletzt geändert durch die Vierte 
Rechtsverordnung zur Änderung der Rechtsverordnung 
über die Gliederung der Grund- und Mittelschulen im Land-
kreis Landsberg am Lech vom 18. August 2015 (OBABl S. 
192), wird wie folgt geändert:

1. § 1 Nr. 6.a) erhält folgende Fassung:
-----------------------------------------------------------------------------
Lfd. Nr.    Bezeichnung, Sitz und Sprengel der Schule
-----------------------------------------------------------------------------
6.a) Mittelschule Fuchstal

Der Sprengel der Mittelschule Fuchstal umfasst das Gebiet 
der Gemeinden Apfeldorf, Denklingen, Fuchstal, Kinsau, 
Rott, Reichling, Thaining, Unterdießen und Vilgertshofen.

2. § 1 Nr. 13.a) erhält folgende Fassung:
----------------------------------------------------------------------------
Lfd. Nr.    Bezeichnung, Sitz und Sprengel der Schule
------------------------------------------------------------------------------
13.a) Mittelschule Rott

Die Mittelschule Rott ist aufgelöst.

§ 2

Diese Rechtsverordnung tritt am 1. August 2016 in Kraft. 

München, 27. Juni 2016
Regierung von Oberbayern

Christoph Hillenbrand
Regierungspräsident

Landesentwicklung

REGIONALER PLANUNGSVERBAND MÜNCHEN 

Bekanntmachung

Tagesordnung 

für die 240. Sitzung des Planungsausschusses des Re-
gionalen Planungsverbandes München am 26. Juli 2016 
um 10:00 Uhr im Haus der Bayerischen Wirtschaft, Max-
Joseph-Straße 5, executive-area 6. OG, 80333 München:

1. Klimatische Veränderungen in Südbayern und der  
 Region München
 Vortrag: Dr. Michael Joneck, Landesamt für Umwelt

2. Bürgergutachten zur Gesamtfortschreibung des 
 Regionalplans
 Beauftragung 

3. 7. Ausbauplan für die Staatsstraße
 Tausch zweier Projekte

4. Verschiedenes

München, 5. Juli 2016
Regionaler Planungsverband München

Christian Breu
Geschäftsführer

Oberbayerisches Amtsblatt Nr. 15 / 2016219 



Umweltfragen

REGIERUNG VON OBERBAYERN

Entwurf des Lärmaktionsplans für die Bundesautobahn 
A 9 im Bereich des Marktes Manching
 
Öffentlichkeitsbeteiligung nach § 47d Abs. 3 des Bun-
des-Immissionsschutzgesetzes (BImSchG)

Bekanntmachung vom 8. Juli 2016 
Aktenzeichen 50-8717-PAF-1-2015

1. Anlass

Als zuständige Behörde gemäß Art. 8a Abs. 2 Bayerisches 
Immissionsschutzgesetz (BayImSchG) hat die Regierung 
von Oberbayern den Entwurf des Lärmaktionsplans für 
den Markt Manching – Bundesautobahn A 9 – nach § 47d 
Abs. 1 des Bundes-Immissionsschutzgesetzes (BImSchG) 
erstellt. Gemäß der Kartierung des Bayerischen Landes-
amts für Umwelt (LfU) sind im Verlauf der Bundesautobahn 
schutzwürdige Gebiete in Manching mit mehr als 50 Ein-
wohnern von Lärmimmissionen mit Pegeln LDEN > 67 dB(A) 
und LNight > 57 dB(A) betroffen. Ziel der Planungen ist eine 
Verbesserung der Lärmsituation. Der Lärmaktionsplan ist 
ein verwaltungsinternes Handlungskonzept, das nur die 
beteiligten Behörden bindet und zu möglichst wirksamen 
Maßnahmen zur Verringerung der Lärmbelastung beitragen 
soll. Die Regierung von Oberbayern ist lediglich zuständig 
für die Aufstellung des Lärmaktionsplans, nicht aber für die 
Durchführung der Maßnahmen selbst. Der Lärmaktionsplan 
ersetzt keine bestehenden Rechtsgrundlagen oder Ver-
waltungsverfahren für die Realisierung der Maßnahmen.

Nach § 47d Abs. 3 BImSchG ist die Öffentlichkeit bei der 
Planaufstellung zu beteiligen.

2. Überplantes Gebiet

Das Plangebiet umfasst das Gebiet des Marktes Manching 
im Bereich der Bundesautobahn A 9.

3. Übersicht der wesentlichen Maßnahmen

Als Maßnahmen zur Verbesserung der Lärmsituation sind 
im Entwurf des Lärmaktionsplans folgende Maßnahmen 
vorgesehen:

Maßnahme G1:
Einbau eines lärmmindernden Fahrbahnbelags (DSH-V) 
im Rahmen des Erhaltungsprogramms der A 9

Maßnahme G2:
Prüfung der Anliegen von Bürgern durch die Autobahndi-
rektion Südbayern, ob aufgrund des einwirkenden Auto-
bahnlärms die Voraussetzungen für die (bezuschusste) 
Lärmsanierung gegeben sind

4. Öffentlichkeitsbeteiligung

Der Planentwurf wird bei der Regierung von Oberbayern 
sowie beim Markt Manching öffentlich für die Dauer von 
einem Monat ausgelegt. Interessierte Bürger sind aufge-
fordert im Rahmen dieser Öffentlichkeitsbeteiligung durch 
Anregungen und Vorschläge an dem Plan mitzuwirken.

Die Öffentlichkeitsbeteiligung findet im Zeitraum vom 11. 
Juli 2016 bis einschließlich 11. August 2016 statt. In diesem 
Zeitraum kann der Planentwurf bei folgenden Adressen 
persönlich während der Dienstzeiten eingesehen werden 
(eine Mitnahme ist nicht möglich):

•	 bei der Regierung von Oberbayern, Bibliothek, Maxi-
milianstraße 39, 80538 München, jeweils von Montag bis 
Freitag zwischen 08:00 Uhr und 12:00 Uhr sowie zusätzlich 
Dienstag, Mittwoch und Donnerstag zwischen 13:00 Uhr 
und 16:00 Uhr (Zugang ist behindertengerecht) 

und

•	 beim Markt Manching, Rathaus, bei der Pinnwand vor 
Zimmer 008 (Ordnungsamt), Ingolstädter Straße 2, 85077 
Manching, jeweils von Montag bis Freitag zwischen 08:00 
Uhr und 12:00 Uhr, Montag zwischen 13:30 Uhr und 16:00 
Uhr sowie am Mittwoch zwischen 13:30 Uhr und 18:00 Uhr 
(Zugang ist behindertengerecht) 

Des Weiteren kann der Planentwurf ab sofort auf den 
Internetseiten

•	 der Regierung von Oberbayern (www.regierung-ober-
bayern.de) in der Rubrik „Aufgaben – Umwelt, Gesundheit, 
Verbraucherschutz – Allgemein – Lärmaktionsplanung – 
Lärmaktionsplanung Bundesautobahnen Stufe 2 – Lärm-
aktionsplan Bundesautobahnen Markt Manching“
 
oder

•	 des Marktes Manching (http://www.Manching.de) in 
der Rubrik „Aktuelles – Lärmaktionsplan der Bundesau-
tobahn A 9“

eingesehen und heruntergeladen werden.

Bis zwei Wochen nach Ablauf der Auslegungsfrist, d. h. 
bis einschließlich 25. August 2016, können schriftlich 
gegenüber der Regierung (Adresse: Regierung von 
Oberbayern, Sachgebiet 50, 80534 München) oder per 
E-Mail (technischer.umweltschutz@reg-ob.bayern.de) 

Oberbayerisches Amtsblatt Nr. 15 / 2016     220

http://www.regierung-oberbayern.de
http://www.regierung-oberbayern.de
http://www.Manching.de
mailto:technischer.umweltschutz@reg-ob.bayern.de


Oberbayerisches Amtsblatt. Herausgeber und Verlag: Regierung von Oberbayern, Maximilianstraße 39, 80538 München,
Internet: http://www.regierung.oberbayern.bayern.de, E-Mail: poststelle@reg-ob.bayern.de, Redaktion: Telefon 089 2176-2380

Presserechtlich verantwortlich: Dr. Martin Nell; Erscheinungsweise: vierzehntäglich
Bezugspreis bei Versand: 3 Euro pro Einzelnummer einschließlich gesetzlicher Mehrwertsteuer, zuzüglich Versandgebühr

Die unter www.regierung.oberbayern.bayern.de erscheinende Version des Oberbayerischen Amtsblattes
 ist die offizielle Ausgabe der Regierung von Oberbayern.

unter dem Stichwort „Lärmaktionsplan Bundesauto-
bahnen Markt Manching“ Stellungnahmen/Anregungen 
eingereicht werden. Die Regierung wird diese Vorschlä-
ge zusammen mit den betroffenen Behörden prüfen 
und im Rahmen eines sich anschließenden Abwä-
gungsprozesses würdigen. Fristgemäß eingegangene 
Stellungnahmen werden angemessen berücksichtigt.

München, 22. Juni 2016
Regierung von Oberbayern

Christoph Hillenbrand
Regierungspräsident

Oberbayerisches Amtsblatt Nr. 15 / 2016  221

http://www.regierung.oberbayern.bayern.de/

